LIBER SEXTUS.

1383 (Vers. 29, 30.) *Et omnes populos audiens, et Publicani justificaverunt Deum, baptizati baptismo Joannis: Pharisei autem et legisperiti concilium Dei spreverunt in se, non baptizati.*

1. Aperuit sanctus Lucas specialibus additis, quod quasi generalibus sanctus Mattheus subobscurum reliquerat; ille enim ait: *Et justificata est sapientia*

^a Rom. edit. sola, *illa genita est.* Sed quorsum ista mutatio, cum Christus passim in scriptis Patrum, varietate Symbolis quæ et recipit, et quotidie cantat

a filio suis (Math. XI, 19). Primum quæ sit illa sapientia, hic videmus expressum; alii enim: *Justificaverunt Deum.* Deus ergo sapientia est: quia sapientia Dei Filius est: sapientia per naturam, non per profectum. Alia est sapientia Dei Patris virtus, alia sapientia virtus animæ: ^a illa nata est, hæc creata. Alia sapientia auctor operum, alia opus; opus enim Ecclesia, non modo genitum, verum etiam ex Patre natus dicatur.

mentis sapere prudenter, sentire vivaciter. Hæc dona naturæ sunt: operator autem non creatura est, sed creator, hoc est, non naturæ manus, sed munerator naturæ.

2. Justificatur itaque Deus ipse per baptismum, **1384** dum se homines peccata propria constando justificant, sicut scriptum est: *Dic tu iniquitates tuas, ut justificeris (Esaï. XLIII, 26)*. Justificatur in eo, quia non per contumaciam refutatur, sed per justitiam Dei munus agnoscitur: *Justus enim Dominus, et justitiam dilexit (Psal. x, 8)*. In eo ergo justificatio Dei est, si non ad indignos et obnoxios, sed ad innocentes per ablutioem factos videatur et justos sua munera transtulisse. Justificamus igitur Dominum, ut justificemur a Domino.

3. Quid sit justificari Deum, impenitus requiramus. Apostolus dicit: *Sis autem Deus verax, omnis autem homo mendax, sicut scriptum est: Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris (Rom. III, 4)*. David quoque dicit: *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci; ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris (Psal. L, 6)*. Ergo is qui peccat, et confitetur Deo peccatum, justificat Deum eodem ei vincenti, et ab eo gratiam sperans. In baptismo igitur justificatur Deus, in quo est confessio, et venia peccatorum.

1385 4. Non contemnamus igitur sicut Pharisei consilium Dei. Consilium Dei est in baptismo Joannis: quis igitur dubitet Dei esse consilium in Christi lavacro? Hoc est consilium quod magi consilii Angelus reperit, quod nemo cognovit: *Quis enim cognovit sensum Domini (Rom. XI, 34)*? Meminis consilium nemo contemnit, Dei consilium quis refutat? Ergo quasi filii matrem justificemus, matrem sequamur. Scimus quia mater pro filiis se offert periculo. ^b Matris sapientis consilio, matris obediemus imperia.

(Vers. 35.) *Cantavimus vobis, et non saluastis; lamentavimus, et non plorastis.*

5. Etsi non incongrua hæc puerorum videantur esse personæ, qui levem corporis notum imprudentia adhuc maturioris gravitatis exerceant; tamen ad altiorum sensum referri posse præsumo, eo quod videantur Judæi, nec psalmis primo, nec thronis postea prophetis credidisse: psalmis ad præmia provocati, thronis ab errore revocati. Cantavit David, ut in salicibus nostra suspendemus organa (*Psal. CXXVI, 2*). Cantavit ipse, et ante arcam Domini non pro lascivia, sed pro religione saltavit

^a Hanc primis Ecclesiæ temporibus constat obtinuisse consuetudinem, ut sacro baptismo abstinendi non modo jejuniis atque orationibus sese ad sacramentum regenerationis prepararent, verum etiam confessione peccatorum. Hujus moris testis Cyrillus, Hieros. Catech. 1; Greg. Nyss., Orat. 40, in sacrum laverium; Chrys., Hom. 10, in c. xii Matth., et Socrates, Hist. ecol., l. v, c. 17; Tertul., lib. de Baptis., c. 19, et alii. Verum hanc confessionem sacramentum non fuisse, sed tantum ad baptismum religiosius suscipiendum dispositionem prudenter admonuit Monardus noster in *Sacram. Greg.*, pag. 158, quem consule.

^b Mss. non pauci, *Matris sapientis consilio*. Unus, *Matris sapientia, matris consilio*. Melius alii, atque

A (II Reg. vi, 14). Ergo non histrionicis motibus sinuati corporis saltus, sed impigra mentis, et religiosa corporis agilitas designatur. Sed non in triumphis, non in excidiis Judæorum secuta correctio est, qui divini indulgentiæ muneribus provocati, levare mentem, corpus attollere, terrena deserere, celestia quaerere debuerunt, et injuriis captivitatis attriti, deslere peccatum, quod culpa esset auctior injuriæ.

6. (Vers. 35.) *Justificata est ergo Sapientia ab omnibus filiis suis*. Bene ab omnibus, quia circa omnes justitia servatur, ut susceptio fiat fidelium, rejectio perfidorum. Unde plerique Græci sic habent: *Justificata est Sapientia ab omnibus operibus suis*; quod opus justitiae sit, circa uniuscujusque meritum servare mensuram.

B 7. Bene ergo dicit: *Cantavimus vobis, et non saluastis (Exod. xv, 1)*. Cantavit enim Moyses quando in mari Rubro ad transitum Judæorum fluctus obrigit, unda circumstitit, eademque equos Aegyptiorum, accensoresque refusa demersit. Cantavit Esaias dilectam vinam aure canticum (*Esaï. v, 1*), significans asperam flagitiis fere plebem, quæ secundis prius erat virtutibus fructuosa. Cantaverunt Hebræi, cum vestigia eorum tacta flammæ rotantis humescerent, et intus extrorsum ardentibus omnibus; solos tamen ignis innoxios lamberet, nec adureret (*Sam. III, 24*). Habacucus quoque cantico publicum datus mulcere constitutum, prophetavit dulcem Domini fura fidelibus passionem (*Habac. III, 2*). Cantaverunt ergo propheta spiritalibus modulis publicæ salutis aracula resultantis. Fleverunt propheta thronis flebilibus dura Judæorum sorda mulcentes.

8. ^d Docuit nos Scriptura cantare graviter, psallere spiritaliter (*Psal. XLVI, 8*). Docuit etiam saltare sapienter, dicente Domino ad Enochiel: *Plaudite manu, et percutite pede (Ezech. vi, 11)*; neque enim ^e histrionicos fluxi corporis motus Deus morum censor exigeret, aut **1386** ^f indecoros crepitus viris, plaususque feminæ imperaret, ut tantum prophetam deduceret ad ludibria scenæ, et molliæ feminæ. Non congruant resurrectionis revelata mysteria, et approbra salutationis exacta. Sane est quidam proprius horum actuum factorumque plausus, cujus sonus in orbem exeat, et bene gestorum resultat gloria. Et hinc saltatio, qua tripudiat anima, et bonis corporis operibus elevatur, quando in salicibus organa nostra suspendimus.

edit., *Matris Sapientis consilio*; ut nempe referatur ad superius illud: *Et justificata est Sapientia a filiis suis*.

^e Rom. edit. sola, *Cantavit Esaias dilecto dilecti vineæ, etc.*

^d Aliquot mss., *docuit etiam psallere sapienter*.

^e Vet. edit., *histrionicos fluxu corporis motus*. Rom. cum paucis mss., *fluxu corporis, etc.*, non male. Plures tamen ac potiores, *fluxi, etc.* hoc est, mollis et effeminati.

^f Edit. ac mss. nonnulli, *indecoros strepitus viris*; alii plures et potiores, *crepitus viris*. Melius; solabant enim inter saltandum digitis et crepitaculis edere crepitus.

¶ 9. Jubetur ergo propheta plaudere manu, et percutere pede : jubetur psallere, quia sponsi nuptias jam videbat, in quibus desponsatur Ecclesia, Christus adamat. Et bonæ nuptiæ, quando Verbo anima, spiritui caro nubuit. In his propheta David nuptiis ludere nos voluit, ad has invitavit, quis suos posteros copulabat ; et ideo lætior quam ceteri, quasi in ipso actu nuptiarum positus, nos ad celebritatem festi muneris adhortatur dicens : *Exsultate Deo adjutori nostro, jubilate Deo Jacob. Sumite psalmum, et date tympanum, psalterium jucundum cum cithara (Psal. LXXX, 2 et 3)*. Nonne actum quemdam prophetæ saltantis advertis ? Denique alibi : *Psallam tibi in cithara, sanctus Israel. Gaudebunt labia mea cum cantavero tibi, et anima mea quam redemisti (Psal. LXX, 22 et 23)*. Audis citharizantium voces, audis saltantium crepitus ? Nuptias crede.

10. Sume et tu citharam, ut pulsata spiritus plectro interiorum chorda venarum, boni operis sonum reddat. Sume psalterium, ut harmonia dictorum factorumque tuorum concinat. Sume tympanum, ut organum tui corporis spiritus moduletur interior, factisque operantibus dulcis morum tuorum suavitas expriniatur. Sic psallebat propheta, cum diceret : *Veni huc a Libano, sponsa, veni huc a Libano (Cant. IV, 8)*.